
diário oficial Nº 34.886   11Quarta-feira, 09 DE MARÇO DE 2022

CPH
 0301 0,00 0,00 2.884.417,86 0,00 2.884.417,86

Manutenção da 
Gestão 0,00 0,00 1.016.158,79 0,00 1.016.158,79

CPC
DESTAQUE 

RECEBIDO DO(A) 
SEAP

 0101 0,00 0,00 39.659,71 0,00 39.659,71
FUNTELPA

 0661 0,00 0,00 424.695,05 0,00 424.695,05
IMETROPARÁ

 0660 0,00 0,00 455.938,03 0,00 455.938,03
SEAP

DESTAQUE 
RECEBIDO DO(A) 

SEPLAD
 0101 0,00 0,00 95.866,00 0,00 95.866,00

Saúde 0,00 0,00 31.445.961,65 0,00 31.445.961,65
CRS - Belém

DESTAQUE RECE-
BIDO DO(A) FES

 0332 0,00 0,00 1.061.336,61 0,00 1.061.336,61
CRS - Santarém

DESTAQUE RECE-
BIDO DO(A) FES

 0332 0,00 0,00 386.299,58 0,00 386.299,58
FES
 0101 0,00 0,00 300.000,00 0,00 300.000,00

HRCM
DESTAQUE RECE-
BIDO DO(A) FES

 0332 0,00 0,00 21.592,95 0,00 21.592,95
HRS

DESTAQUE RECE-
BIDO DO(A) FES

 0332 0,00 0,00 46.753,26 0,00 46.753,26
LACEN

DESTAQUE RECE-
BIDO DO(A) FES

 0332 0,00 0,00 8.660,10 0,00 8.660,10
SESPA

DESTAQUE RECE-
BIDO DO(A) FES

 0349 0,00 0,00 29.621.319,15 0,00 29.621.319,15
Segurança Pública 0,00 0,00 1.402.188,72 1.273.443,56 2.675.632,28

PMPA
 0301 0,00 0,00 1.273.443,56 1.273.443,56 2.546.887,12

SEAP
 0101 0,00 0,00 125.590,00 0,00 125.590,00

SEGUP
 0306 0,00 0,00 3.155,16 0,00 3.155,16

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2022

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

0101 - RECURSOS ORDI-
NARIOS                                         0,00 0,00 561.115,71 0,00 561.115,71

0102 - EDUCAÇÃO - RECUR-
SOS ORDINÁRIOS 0,00 0,00 23.000.000,00 0,00 23.000.000,00

0124 - Royaltie Mineral 0,00 0,00 2.164.000,00 0,00 2.164.000,00
0301 - Recursos Ordinários 0,00 0,00 7.544.661,62 1.273.443,56 8.818.105,18

0306 - Recursos Provenientes 
de Transferências - Convênios 

e Outros
0,00 0,00 3.155,16 0,00 3.155,16

0332 - SUS / Servicos 
Produzidos 0,00 0,00 1.524.642,50 0,00 1.524.642,50

0349 - FES - SUS / Fundo 
a Fundo 0,00 0,00 29.621.319,15 0,00 29.621.319,15

0660 - Recursos Provenientes 
de Transferências de Convê-

nios e Outros
0,00 0,00 455.996,78 0,00 455.996,78

0661 - Recursos Próprios 
Diretamente Arrecadado pela 

Administração Indireta
0,00 0,00 1.104.676,18 0,00 1.104.676,18

6301 - Recursos de Contra-
partida de Convênios 0,00 0,00 32.121,81 0,00 32.121,81

7306 - Recursos Provenientes 
de Transferências - Convênios 

e Outros
0,00 0,00 70.168,19 0,00 70.168,19

TOTAL 0,00 0,00 66.081.857,10 1.273.443,56 67.355.300,66

PORTARIA Nº 56, DE 8 DE MARÇO DE 2022 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições legais que lhe confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
2115, de 13 de janeiro de 2022, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o 1º quadrimestre do exercício de 2022.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 23.000.000,00 (Vinte e Três Milhões de 
Reais), a quota do primeiro quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) 
de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA GHASSAN TUMA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 56, DE 8 DE MARÇO DE 2022

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2022

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

POLÍTICA SÓCIO-
CULTURAL

SEDUC
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 23.000.000,00 0,00 23.000.000,00

Contrato Estimativo
 0102 0,00 0,00 23.000.000,00 0,00 23.000.000,00

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2022

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

Educação Básica 0,00 0,00 23.000.000,00 0,00 23.000.000,00

SEDUC

 0102 0,00 0,00 23.000.000,00 0,00 23.000.000,00

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2022

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

0102 - EDUCAÇÃO - RECUR-
SOS ORDINÁRIOS 0,00 0,00 23.000.000,00 0,00 23.000.000,00

TOTAL 0,00 0,00 23.000.000,00 0,00 23.000.000,00

Protocolo: 769022
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ - PCPA

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE NÍVEL 
SUPERIOR DA CARREIRA POLICIAL DE DELEGADO 

DE POLÍCIA CIVIL – DPC
CONCURSO PÚBLICO C – 206

EDITAL N° 52 /2022-SEPLAD/PCPA, 08 DE MARÇO DE 2022
EXCLUSÃO DE CANDIDATOS SUB JUDICE

A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO – SE-
PLAD e a POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ – PCPA, no uso de suas 
atribuições legais, tornam pública a EXCLUSÃO DOS CANDIDATOS do Con-
curso Público C-206, conforme as seguintes disposições:
Art. 1° Fica divulgado, em cumprimento às decisões judiciais proferidas 
nos autos descritos abaixo, a EXCLUSÃO DOS CANDIDATOS - Sub judice:

 401 - DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL

NOME INSCRIÇÃO AUTOS Nº

Neyilton Da Costa Oliveira 4120027311 0800095-64.2022.8.14.0000

Almir Dos Santos Da Silva 4120000507 0808810-32.2021.8.14.0000

Art. 2º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições contrárias.
Belém/PA, 08 de março de 2022.
HANA GHASSAN TUMA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará


